
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  17Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 121 DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 022/2023(ORTOSINTESE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA), a ciência dos servidores, seq.8, nos autos 
do Processo n° 2023/344514.
R E S O L V E: Designar os servidores JULLIEN SAMPAIO MENESCAL DE 
SOUZA, matrícula nº 5960868/2, como fiscal Titular e RUBENILDE SILVA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5959216/2, como fiscal Suplente, ambos lota-
dos no DOASGE/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato 
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de paga-
mento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 951315
PORTARIA Nº 123 DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 026/2023(HITEC MEDICAL 
COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS), nos autos do 
Processo n° 2023/344908.
R E S O L V E: Designar os servidores ALLAN PATRICK AQUINO SILVA, Mat. 
5520795-1 e EUDIZAQUIAS DE SOUZA, Mat. 5906413-4, ambos lotados no 
DIPAT/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 951317

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 026/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 039/2022, 
ARP nº 128/2022-PROCESSO Nº 2023/344908.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição dos Equi-
pamentos Médicos Hospitalares (60und. de aparelhos de Holter). Com a 
finalidade de obter equipamentos e produtos para a renovação do parque 
tecnológico das EAS - Estabelecimentos de Assistência a Saúde do Estado 
do Pará, por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em 
conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. com 
validade de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações técnicas 
descritas no ANEXO 1-A do termo de referência constante do processo nº. 
2022.86573.
Data da Assinatura: 16/06/2023
Vigência: 16/06/2023 a 15/06/2024
Valor Total: R$ 5.280.000,00 (Cinco milhões duzentos e oitenta mil reais), 
estando nele incluídos todos os impostos, fretes e demais encargos inci-
dentes, considerando os preços relacionados na planilha abaixo, os quais 
foram cotados na Proposta de Preços da Contratada.
Dotação Orçamentária: Atividade: 8289, Elemento de Despesa: 449052; 
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03/02.500.1002.03/01.500.0000.01/02.5
00.0000.01/01.601.0000.49/02.601.0000.49.
CONTRATADA: HITEC MEDICAL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 
EQUIPAMENTOS.
Endereço: Rua Luiz Spiandorelli Neto, nº 30 – Sala 302 – Loteamento Pai-
querê – Valinhos-SP, CEP: 13.271-570.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 951285
CONTRATO N.º 45/2023 - PROCESSO nº 2023/344641
PARTES: SESPA E A EMPRESA OLIDEF CZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
APARELHOS HOSPITA-LARES LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é aquisição dos Equipamentos 
Médicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter equi-
pamentos e produtos para a renovação do parque tecnológico das EAS 
- Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado do Pará, por inter-
médio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade com 
as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. ( Incubadora Neonatal de 
Transporte) – 30 unidades, Com validade de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Ter-
mo de Referência de acordo com as etapas segundo a lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993;

DO VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ R$ 958.800,00 
(novecentos e cinquenta e oito mil  e oitocentos reais).

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITÁ-
RIO R$ VALOR TOTAL R$

4 INCUBADORA NEONATAL DE TRANSPORTE 30 R$ 31.960,00 R$ 958.800,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para atender às des-
pesas decorrentes desta licitação estão previstos na dotação orçamen-
tária, consignadas no Orçamento do Estado/2023, sob a seguinte clas-
sificação funcional programática: Projeto Atividade: 8289, Elemento de 
Despesa: 449052, Fonte de Recurso: 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49 / 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 e 
Ação Detalhada: 287141.
Vigência: 19/06/23 a 18/06/24
Data de assinatura: 15 de junho de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 951374

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 118 de 14/06/2023, 
publicada no DOE de 16/06/2023, sob o Protocolo nº 950246, re-
ferente à fiscalização do Contrato nº 022/2023, por haver incorreções na 
indicação de um dos servidores designado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 951234

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 025/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Area Temática VIII, X, XI E XII, que será realizado no município de 
Cametá, Turma I, no período de 12 a 16/06/2023 (Area Tem. - VIII e X) e 
03 a 07/07/2023 (Area Tem. - XI e XII), no horário de 08:00 às 12:00 e de 
14:00 às 18:00, totalizando 80 horas-aula.
Valor Total: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 06/06/2023
Vigência: 06/06 a 04/08/2023
Orçamento: NE nº 00099
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Giane Bestene de Oliveira Soares – CPF: 410.566.392-53
Endereço: Tv. Dom Romualdo Coelho Nº 829 apt. 402, bairro Umarizal, 
município de Belém, CEP: 66055-190
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 027/2023
Objetivo: Prestação de serviços de coordenador no Curso Técnico em Saú-
de Bucal, Area Temática VIII e X, que será realizado no município de Came-
tá, Turma I, no período de 12 a 16/06/2023, no horário de 08:00 às 12:00 
e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 06/06/2023
Vigência: 06/06 a 05/07/2023
Orçamento: NE nº 00102
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Heron da Costa Pedreira – CPF: 023.828.492-15
Endereço: Tv. Rui Barbosa Nº 1885 apt 2002, bairro Nazaré, município de 
Belém, CEP: 66035-444
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 028/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância 
em Saúde, Eixo Temático 9, que será realizado no município de Belém, 
Turma I, no período de 12 a 16/06/2023, no horário de 08:00 às 12:00 e 
de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 07/06 a 06/07/2023
Orçamento: NE nº 00104
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal


